segunda-feira, 10 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00384 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

SEDUC
st" ~anu LtncAvo

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TERRA NOVA
I. 	NOVO 1EMPO, UMA l'1CQA HLSIORIA,

ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.824.511/0001-70

TEL —75 3238-2886/2062
E-mail: seductn@gmail.com

FAX —3238-2062

Portaria n° 10, de 10 de dezembro de 2018.

"Dispõe sobre o Calendário Escolar para o ano letivo de 2019."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA NOVA, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento dos 200 dias letivos
estabelecidos pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação n° 9394/96;

CONSIDERANDO a necessidade de definir o Calendário Escolar para o ano letivo de 2019;

RESOLVE:

Art. 1° - Estabelece o Calendário Escolar Padrão 2019, com carga horária anual assim
organizada:

I — 800 horas de efetiva regência de classe distribuídas em 200 dias letivos para a Educação
Infantil e o Ensino Fundamental Anos Iniciais, excluído o tempo reservado aos estudos de
recuperação e avaliação final;

II — 1000 horas de efetiva regência de classe distribuídas em 200 dias letivos para o Ensino
Fundamental Anos Finais, excluído o tempo reservado aos estudos de recuperação e avaliação
final.

Art. 2° - A Unidade Escolar fica obrigada a afixar em local de fácil visibilidade o Calendário
Escolar 2019 conforme Mexo Único desta Portaria para o acompanhamento de seu
cumprimento por toda comunidade escolar.

Art. 30  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

¡cá,:

Gilmara do Santo : elmon Bomfim
Secretária unicipal de Educação

Gilmara dos S. B. Bonfim
-ecretarla Municipal de Educação

Decreto, 001/ 2017

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9BDB6FD9B49D7C523A29DD397F2B2B90

segunda-feira, 10 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00384 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

rel.

PREFEDURA MUNICIPAL DE
ESTADO DA BANIA

SEDUC ri TERRA  Non 	CNN: 13.824.511/0001-70
TEL- 3238-2886 .OTE,00 um lOA ,45tOMA)

E-mail: seductn@gmaiLcom

CALENDÁRIO ESCOLAR 2019

ATIVIDADE PERÍODO
Jornada Pedagógica 05 a 08/02

Inicio do Ano Letivo 11/02/19

Recesso do Carnaval 04/03 a 06/03/19

Recesso Semana Santa 18/04 e 19/04

Recesso Junino 20/06 a 02/07/19

Término do ano letivo 30/11

Total de dias letivos 200

Resultados parciais do rendimento escolar 30/11

Estudos de recuperação final 02/12 a 06/12

Conselho de classe 10/12/19

Entrega das Atas de Resultados Finais a SEDUC 17/12/19

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS

MÊS PERÍODO N2  DE
DIAS

SÁBADOS
LETIVOS

Fevereiro De 11/02 a 28/02 14
Março De 01/03 a 31/03 18 16
Abril De 03/04 a 30/04 20 11
Maio De 02/05 a 31/05 22
Junho De 01/06 a 22/06 13
Julho De 03/07 a 31/07 21
Agosto De 01/08 a 31/08 21 10

24
Setembro De 01/09 a 30/09 21 14

28
Outubro De 01/10 a 31/10 21 19
Novembro De 01/11 a 30/11 20 09

30
Total 200

irr 	•
,p B01*.tit

tO à 	• ". tone." ata 	1„,‘ de
Nol`r 	100

secle°,;Ww.°

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9BDB6FD9B49D7C523A29DD397F2B2B90

		2018-12-10T15:40:10-0300